
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA                       

JUDEŢUL SĂLAJ        

COMUNA CRASNA                                                                   

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.41. 
Din data de 30.07.2020. 

Privind aprobarea  de  viramente de credite în bugetul Comunei Crasna pe anul 

2020  
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-  Referatul de aprobare a primarului cu nr.6391/22.07.2020 raportul compartimentului de resort al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.6392/22.07.2020 și  avizul comisiei de specialitate; 

-   prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Adresa cu nr. 2652/27.07.2020 a Finanțelor Publice Sălaj; 

- prevederile art.49 alin.(4) și (5)  din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă virări de credite între capitole și între articole bugetare , după cum 

urmează: 

-Mii lei-  

Art.2. Se modifică repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru cheltuieli 

descentralizate cod venit - 110202  și se repartizează  suma  de 185 mii lei din trimestrul IV în trimestrul 

 III,  la Sursa A,  după cum urmează: 

                                                                                                                - Mii lei - 

Nr. 

crt 

Denumire capitol si 

articol 

Buget aprobat  Influente Trim 

III + 

Influente Trim 

VI  - 

Buget rectificat 

1. 110202 2.290,37 185 185 2.290,37 

 

2. 

680502-100101 

680502-100307 

680502-570201 

1.208,90 

34,50 

903,13 

 

160,00 

5,00 

20,00 

 

160,00 

5,00 

20,00 

 

1.208,90 

34,50 

903,13 

 
 

 

 COD INDICATOR  REDUCERI TRIM III MAJORARI TRIM III 

SURSA  A X X 

24A650402-710102 - 33,00 

24A510103-200109 8,00 - 

24A545000-200130 5,00 - 

24A700600-200103 15,00 - 

24A705000-200109 5,00 - 

TOTAL 33,00 33,00 



Intern 

 

 

 

Art.3. Se  aprobă  virări de credite bugetare, în cadrul aceluiași capitol la Spitalul de Boli 

Cronice Crasna - Sursa F pentru anul 2020,  după cum urmează: 

- Mii lei - 

Nr. 

crt 

Denumire capitol si 

articol 

Buget aprobat  Influente Trim 

III +/- 

Influente Trim 

VI  +/- 

Buget rectificat 

 

 

 

1. 

66.10.06.01-10.01.01 

66.10.06.01-10.02.06 

66.10.06.01-20.01.04 

66.10.06.01-20.01.06 

66.10.06.01-20.01.09 

66.10.06.01-20.01.30 

66.10.06.01-20.02.00 

66.10.06.01-20.03.01 

66.10.06.01-20.04.01 

66.10.06.01-20.04.02 

66.10.06.01-20.04.03 

66.10.06.01-20.04.04 

66.10.06.01-20.05.30 

66.10.06.01-20.13.00 

3.312,00 

69,60 

13,50 

4,00 

43,80 

240,00 

6,00 

117,00 

136,00 

47,06 

38,00 

14,00 

5,00 

2,50 

-34,80 

+34,80 

-1,00 

- 

-7,00 

- 

+10,00 

-6,00 

-13,00 

+7,00 

-2,00 

+2,00 

+8,00 

+2,00 

+34,80 

-34,80 

- 

- 

- 

- 

+4,00 

-4,00 

-2,00 

- 

- 

- 

+2,00 

- 

3.312,00 

69,60 

12,50 

4,00 

36,80 

240,00 

20,00 

107,00 

121,00 

54,06 

36,00 

16,00 

15,00 

4,50 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul buget-contabilitate. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget - contabilitate; 

 -site:wwwprimariacrasna.ro. 

 -Dosarul ședinței. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  Contrasemnează, 

         Filip Ioan                                       Secretarul general al comunei, 

                                                Lazar Veturia 

 


